
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 51 DEL 28-03-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Interventi messa in sicurezza strade. Approvazione progetto esecutivo redatto ai sensi 
dell'art 41  All. I7 del D.Lgs n.36/2023. (CUP F97H25000410004) 

 

 
 
  

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI 
AREA VI - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

PATRIMONIO 
 



 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
 
CHE il Sindaco con Decreto Sindacale n.76 del 13/12/2024 ha nominato l'Arch. Paola Piseddu come 
Dirigente dell'Area VI – LL.PP., Manutenzioni; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 128 in data 21/11/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato adottato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026, successivamente modificato ed 
aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 160 in data 11/11/2024; 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 02/04/2024 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 2023 (Art. 3, Comma 4, D.Lgs. n. 118/2011); 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 19/04/2024 è stata approvata la Relazione 
sulla Gestione e la Nota Integrativa dello Schema del Rendiconto dell’esercizio 2023; 

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 21/05/2024 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione dell’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 05/06/2024 è stato Adottato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026 - Art. 6, D.L. n. 80/2021; 

CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 30/07/2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n 179 del 28.11.2024 è stato approvato lo schema di 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n. 118/2011); 

CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 in data 30/12/2024, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

CONSIDERATO 

CHE tra le attività dell’Area VI Lavori Pubblici, oltre alla realizzazione di nuove opere, rientrano 
varie attività di carattere manutentivo ordinario e straordinario, 

CHE è primaria la necessità di intervenire prontamente per la messa in sicurezza della rete 
stradale l’Amministrazione Comunale ha deciso di approntare il presente progetto esecutivo per 
la manutenzione delle strade ai sensi dell’art. 41 e all. I.7 del D.Lgs n.36/2023. L’intervento è volto 
alla eliminazione degli stati di pericolo mediante la chiusura delle buche con conglomerato 
bituminoso a caldo, nelle arterie viarie comunali a seguito di segnalazioni di criticità; 
 
CHE L'articolo n°14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285 e s.m.i, Codice della Strada, 
contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con 
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e 
delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi. Nello stesso 
articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione delle 
strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze.  
 



CONSIDERATO che ad oggi, sulla base delle somme stanziate in bilancio 2025 presenti al cap 
11984 e sulla necessità impellente per l’Amministrazione di garantire i suddetti lavori manutentivi 
di carattere straordinario, è stato predisposto un quadro economico di spesa che ammonta a 
complessivi Euro 55.000,00; 
 
CHE per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, previsti in relazione tecnica e ricompresi nella 
Categoria OG3 è stato redatto dall’Area VI, U.O. Manutenzioni il progetto Esecutivo che presenta 
un Q.E. di importo complessivo di € 55.000,00 (cinquantacinquemila/00) di cui € 45.000,00 
(quarantacinquemila/00) per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 1.841,19 
(milleottocentoquarantuno/19) ed € 10,000,00 (diecimila/00) per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
CHE in particolare, il Quadro Tecnico Economico dell’intervento è il seguente: 
 

LAVORI 

Lavori  43.158,81 

Oneri per la sicurezza 1.841,19 

Totale lavori 45.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sui Lavori  22% 9.900,00 
Art. 2, L. n°266/2005 Autorità 35,00 
Imprevisti e arrotondamenti compresa iva 65,00 

Totale somme a disposizione 10.000,00 

TOTALE 55.000,00 
 
CONSIDERATO  
 
CHE i costi della manodopera sono pari ad € 6.288,35; 

CHE la scelta di non suddividere l’appalto in oggetto in lotti funzionali è da ricondurre all’anti 
economicità gestionale del frazionamento dei lavori e all’esigenza di evitare che l’attività di 
coordinamento di diversi operatori economici possa pregiudicare l’esecuzione dell’appalto in 
tempi certi; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO  il D.Lgs 36/2023; 

VISTO D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162 

VISTO Decreto 10 gennaio 2017, n. 23 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO  che il CUP è il seguente: F97H25000410004; 



Dato atto che il CIG per l’esecuzione dell’intervento in questione verrà assegnato a seguito della 
procedura Mepa; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le premesse di cui al presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il Progetto esecutivo per gli Interventi di messa in sicurezza strada, redatto dal 

Geom. Adelfio Novelli, ai sensi dell’art. 41 – All. I7 del D.Lgs n.36/2023; 
 

3. DI APPROVARE il Quadro Economico inerente il progetto esecutivo, dal quale si rileva che 
l’importo complessivo dell’opera, ammonta ad € 55.000,00 (cinquantacinquemila/00) di cui € 
45.000,00 (quarantacinquemila/00) per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 
1.841,19 (milleottocentoquarantuno/19) ed € 10,000,00 (diecimila/00) per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, distinto come segue: 

LAVORI 

Lavori  43.158,81 

Oneri per la sicurezza 1.841,19 

Totale lavori 45.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sui Lavori  22% 9.900,00 
Art. 2, L. n°266/2005 Autorità 35,00 
Imprevisti e arrotondamenti compresa iva 65,00 

Totale somme a disposizione 10.000,00 

TOTALE 55.000,00 
 

4. DI DARE ATTO che il progetto esecutivo redatto dal Geom. Adelfio Novelli degli interventi di cui 
all’oggetto, che rimane agli atti d’ufficio, è composto come segue: 

01_Relazione tecnica e descrittiva dell’intervento; 
02.01_Computo Metrico Estimativo; 
02.02_ Analisi Nuovi Prezzi N.P.01; 
03_ Capitolato Speciale Appalto; 
04_Stima Incidenza Manodopera; 
05_Stima incidenza sicurezza; 
06_Schema di contratto; 
 

5. DI DARE ATTO che il presente atto non è sottoposto al controllo preventivo di cui all’art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni approvato con DCC n. 10/2013; 

6. DI NOMINARE con il presente atto, come Responsabile del Progetto, il Geom. Novelli Adelfio, 
assegnato all’Area VI LL.PP, il quale, tra le altre incombenze, avrà l’obbligo di provvedere agli 
adempimenti previsti per le comunicazioni all’ANAC (Osservatorio dei contratti) ed a quanto 
previsto in termini di trasparenza ed anticorruzione; 

7. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) 
della L. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 



8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei 
controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio. 

10. DI DARE ATTO che i soggetti che sottoscrivono l’atto dichiarano che  non sussistono 
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse e si impegnano a segnalare (e quindi 
astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito della stessa dovessero emergere condizioni 
di incompatibilità o conflitto di interessi nei confronti dei soggetti interessati alla procedura; 

11. DI DARE ATTO che il funzionario tecnico E.Q. Arch. Flavio Fabbietti provvederà ad assolvere 
gli adempimenti di pubblicazione in relazione alle norme sulla trasparenza, oltre agli 
adempimenti ANAC e MEF; 

12. DI AVER OSSERVATO tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n n.94 del 
05/06/2024 in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

13. DI CONFORMARSI al Regolamento UE (GDPR) n. 679/2016 e alla normativa di diritto 
interno ex d.lgs. n. 196/2003, come innovata e modificata ex d.lgs. n. 101/2018 e ss.mm. e ii., in 
materia di diritto alla riservatezza e protezione dei dati personali. 

14. DI PUBBLICARE il presente atto, rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’amministrazione trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e di cui l’art. 28 del D.Lgs 36/2023, 
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla data di   
pubblicazione all’Albo pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa data, al Presidente della 
Repubblica. 

 
 

Guidonia Montecelio, 28-03-2025 Il Dirigente 
 F.to Arch. Paola Piseddu 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 18-04-2025 IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 411 del 18-04-2025 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 1845 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
20-04-2025 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


